

**DODATOK č. 1
k ZMLUVE O DIELO č. 310/2022**

(ďalej len „Zmluva“)

na stavbu „Oprava ciest – SNP (Zakvašov) – Parkovisko a cesta pri blokoch 1458 – 1459“

uzatvorenej podľa ustanovení § 536 a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník
v platnom znení (ďalej len „Obchodný zákonník“)

**ČI. I
Zmluvné strany**

- 1. Objednávateľ:** **Mesto Považská Bystrica**
 Sídlo: Centrum 2/3, 017 13 Považská Bystrica
 Zastúpený: doc. PhDr. PaedDr. Karol Janas, PhD., primátor
 Osoby oprávnené na rokovanie
 vo veciach zmluvných: doc. PhDr. PaedDr. Karol Janas, PhD., primátor
 vo veciach technických: Ing. Peter Smatana
 Bankové spojenie: VÚB a.s. pobočka Považská Bystrica
 IBAN: SK13 0200 0000 0000 1962 7372
 IČO: 00317667
 DIČ: 2020684732
- (ďalej len „Objednávateľ“)
- 2. Zhotoviteľ:** **STRABAG s.r.o.**
 Sídlo: Mlynské Nivy 61/A, 825 18 Bratislava
 Zápis v OR/ŽR: Okresného súdu Bratislava I., oddiel. Sro, Vložka
 č.991/B
 Štatutárny orgán: Ing. Branislav Lukáč, konateľ spoločnosti
 Viera Nádaská, konateľka spoločnosti
 Bankové spojenie: UniCredit Bank Czech republic and Slovakia a. s. IBAN:
 SK54 1111 0000 0014 2311 0003
 IČO: 17317282
 DIČ: 2020316298
 IČ DPH: SK2020316298
 Zástupca vo veciach zmluvných: Ing. Ján Michel, riaditeľ oblasti
 Ing. Jozef Rambala, vedúci prevádzkovej
 jednotky
 Telefón: 0902 978 239
 E – mail: jozef.rambala@strabag.com

(ďalej len „Zhotoviteľ“)

(Objednávateľ a Zhotoviteľ (v ďalšom spoločne tiež ako „Zmluvné strany“, individuálne tiež ako „Zmluvná strana“)

**ČI. II
Úvodné ustanovenia**

1. V súvislosti s realizáciou stavby „Oprava ciest – SNP (Zakvašov) – Parkovisko a cesta pri blokoch 1458 – 1459“ sa Zmluvné strany dohodli v súlade

s ustanoveniami článku 4. Cena diela Zmluvy o dielo č. 310/2022 uzatvorenej dňa 06.05.2022 na nerealizovaní niektorých prác a zároveň na nutnosti realizovania prác navyiac oproti podkladovej dokumentácii, projektu stavby a ocenenému výkazu výmer. Ide o práce, ktorých potreba, resp. potreba nerealizácie vyplynula dodatočne v priebehu výstavby.

2. Na základe kontrolného dňa uskutočneného dňa 12.5.2022 a prebiehajúcich stavebných prác inou spoločnosťou na konštrukcii príslušného chodníka, ktorý bol zahrnutý do výkazu výmer vyššie uvedenej stavby vznikli menej práce na diele.
3. Ďalej projektant stavby odporučil z dôvodu vylepšenia odtokových pomerov komunikácie doplniť spádovú vrstvu z asfaltového betónu pod navrhnutú obrusnú vrstvu komunikácie a tým došlo k zvýšeniu nivelety. Zmenou výškových pomerov je nutné zrealizovať výškové úpravy poklopov a mreží uličných vpustí. Vzhľadom na potrebu vytvoriť plnohodnotné dielo, je nevyhnutné vybúrať a osadiť nové obrubníky chodníka vrátane povrchovej úpravy chodníka. Výmena obrubníkov nebola predmetom ZoD. Popri chodníku je potrebné dokončiť zahumusovanie a osev chýbajúcej zelene.
4. Objednávateľ v odôvodnených prípadoch akceptoval dôvody nerealizovania prác, ako aj realizácie uvedených prác navyiac a projektanta stavby. V rámci postupu podľa § 18 ods. 3 písm. a) zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bola zmena rozsahu prác zahrnutá do tohto dodatku k Zmluve o dielo č. 194/2022, pričom práce navyiac boli ocenené vysúťažnými, prípadne cenníkovými položkami podľa Objednávateľom schválených výmer.
5. V súlade s § 18 ods. 3 písm. a) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa Zmluvné strany dohodli na tomto Dodatku č. 1 k Zmluve o dielo č. 310/2022. Podľa tohto ustanovenia zmluvu možno zmeniť počas jej trvania bez nového verejného obstarávania aj vtedy, ak hodnota všetkých zmien je nižšia ako finančný limit podľa § 5 zákona o verejnom obstarávaní v závislosti od typu zákazky a zároveň je nižšia ako 15 % hodnoty pôvodnej zmluvy ak ide o zákazku na stavebné práce podľa § 18 ods. 3 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní. Uzatvorením Dodatku č. 1 dôjde k navýšeniu celkovej ceny za dielo o 10 876,88 € s DPH, čo predstavuje hodnotu prác navyiac a menej.

Čl. III Predmet dodatku

S ohľadom na skutočnosti uvedené v čl. II tohto Dodatku č. 1 sa zmluvné strany dohodli v súlade s bodom 4.3 a 4.4 Zmluvy o dielo č. 319/2021 uzatvorenej dňa 06.5.2022 podľa § 536 a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov na zmene a doplnení zmluvy nasledovne:

1. V čl. 4. Cena diela sa mení ustanovenie ods. 4.2, ktoré znie nasledovne:

„Zmluvná cena je stanovená na základe oceneného výkazu výmer, ktorý je neoddeliteľnou časťou tejto zmluvy (príloha č. 1). Zmluvná cena bola určená na základe rozpočtu (oceneného výkazu výmer), u ktorého zhotoviteľ zaručuje jeho úplnosť. Zmluvná cena je konečná a zaručuje úplnosť a komplexnosť diela.“

2. V čl. 4. Cena diela sa mení ustanovenie ods. 4.5, ktoré znie nasledovne:

„Zmluvná cena za zhotovenie diela podľa čl. 2 je:

Zmluvná cena na základe verejného obstarávania:	61 083,57 € bez DPH
	73 300,28 € s DPH
Cena menej a navyš prác:	10 876,89 € s DPH
Celková Cena za dielo vrátane prác menej a navyš: (ďalej len „Cena za Dielo“).	84 177,17 € s DPH

3. V Článku 10 sa v bode 10.11 sa za prílohu č. 2 dopĺňa príloha č. 3 nasledovne:

„príloha č.3 Rozpočet navyš prác časť 1. a Rozpočet navyš a menej prác časť 2.“

Čl. IV Záverečné ustanovenia

- Ostatné ustanovenia zmluvy, ktoré nie sú dotknuté týmto Dodatkom, zostávajú nezmenené.
- Tento Dodatok je vyhotovený v šiestich rovnopisoch, z ktorých štyri si ponecháva Objednávateľ a dve Zhotoviteľ.
- Tento Dodatok nadobúda platnosť dňom jeho podpisu oboma Zmluvnými stranami a účinnosť dňom nasledujúcim po dni jeho zverejnenia v centrálnom registri zmlúv.
- Zmluvné strany svojimi podpismi potvrdzujú, že sú s obsahom Dodatku oboznámené a že ho uzatvárajú na základe svojej slobodnej a vážnej vôle, nie v tiesni a za nápadne nevýhodných podmienok, a že záväzky z neho vyplývajúce sa zaväzujú riadne a včas plniť.
- Neoddeliteľnou súčasťou tohto Dodatku je Rozpočet prác realizovaných navyš a nerealizovaných prác, ktorý bude tvoriť Prílohu č. 3 Zmluvy o dielo.

V Považskej Bystrici dňa

V Žiline dňa

Za Objednávateľa:

Za Zhotoviteľa:

NS.
.....
doc. PhDr. PaedDr. Karol Janas Ph.D.
primátor



STRABAG
STRABAG s.r.o.
Ivy 61/A, 825 18 Bratislava

.....
Ing. Ján Michel
riadiateľ oblasti
na základe plnej moci

.....
Ing. Jozef Rambala
vedúci prevádzkovej jednotky
na základe plnej moci

Rozpočet naviac prác časť 1.

Stavba: Oprava ciest v Považskej Bystrici
Objekt: 4. SNP (zakvašov) - parkovisko a cesta pri blokoch 1458 časť 1
Časť: Naviac práce
JKSO:

STRABAG

Objednávateľ: Mesto Považská Bystrica
Zhotoviteľ: STRABAG s.r.o.
Dátum: 20.6.2022

Príloha č. 3a k ZoD 310/2022

P.Č.	TV	KC N	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo celkom	Cena jednotková	Cena celkom
1	2	3	4	5	6	7	8	9

Naviac práce

2 509,91 €

1	1		dopl.	Osadenie cestného obrubníka do lôžka z betónu C 16/20	m	10,000	14,68	146,80
2	2		dopl.	Cestný obrubník 15x25x1000	ks	10,000	5,41	54,10
3	3		dopl.	Osadenie uličnej vpuste s dopojením	kpl	1,000	474,60	474,60
4	4		dopl.	Výšková úprava kanalizačného poklopu + roznášací prstenec + poklop D400	ks	1,000	375,21	375,21
5	5		dopl.	Vyrovnanie povrchu a opravenie výtlkov stáv. krytov živ. zmesou, koberec asfaltový AC11	t	14,000	99,20	1 388,80
6	6		573231111	Postrek živíčný spojovací z cestnej emulzie 0,5-0,8 kg/m2	m2	160,000	0,44	70,40

Celkom bez DPH 2 509,91 €

DPH 20% 501,98 €

Celkom s DPH 3 011,89 €

Celková cena za dielo vrátane naviac a menej prác

P.Č.				Objekt	Cena objektu bez DPH
1			ZoD	4. SNP (zakvašov) - parkovisko a cesta pri blokoch 1458 časť 1	9 094,62
2			Dodatok č. 1	Naviac a menej práce	2 509,91
ZoD + Dodatok č.1 bez DPH					11 604,53
DPH 20%					2 320,91
ZoD + Dodatok č.1 s DPH					13 925,44

Rozpočet naviac a menej prác časť 2.

Stavba: Oprava ciest v Považskej Bystrici
 Objekt: 4 SNP (Zakvašov) - parkovisko a cesta pri blokoch 1458 časť 2.
 Časť: Naviac a menej práce časť 2.
 JKSO:

Objednávateľ: Mesto Považská Bystrica
 Zhotoviteľ: STRABAG s.r.o.
 Dátum: 20.6.2022

STRABAG

Príloha č. 3b k ZoD 310/2022

P.Č.	TV	KCN	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo celkom	Cena jednotková	Cena celkom
1	2	3	4	5	6	7	8	9

Menej práce

-8 168,99

1			113107241	Odstránenie podkladov alebo krytov živých hr. do 50 mm, nad 200 m2	m2	-432,000	5,06	-2 185,92
2			573231111	Postrek živícný spojovací z cestnej emulzie 0,5-0,8 kg/m2	m2	-432,000	0,44	-190,08
3			577144121	Asfaltový betón vrstva obrusná AC 11 hr. 50 mm	m2	-432,000	12,03	-5 196,96
4			979082213	Vodorovná doprava sute po suchu do 1 km	t	-51,840	1,64	-85,02
5			979082219	Priplatok za každý ďalší 1 km sute	t	-1 244,160	0,23	-286,16
6			979087212	Nakladanie sute na dopravný prostriedok	t	-51,840	2,18	-113,01
7			979131410	Poplatok za ulož. a znešk. stav. sute na urč. sklád. -z demol. vozoviek "O"-ost. odpad	t	-51,840	0,01	-0,52
8			998225111	Presun hmôt pre pozemné komunikácie a plochy letísk, kryt živícný	t	-52,618	2,11	-111,02

Naviac práce

4 415,02 €

1			dopl.	Výšková úprava kanalizačného poklopu + roznášací prstenec + poklop D400	ks	2,000	375,21	750,42
2			dopl.	Výšková úprava kanalizačného poklopu	ks	1,000	151,40	151,40
3			dopl.	Výšková úprava uličnej vpuste	ks	10,000	145,32	1 453,20
4			573231111	Postrek živícný spojovací z cestnej emulzie 0,5-0,8 kg/m2	m2	1 300,000	0,44	572,00
5			572731111	Vyrovnávanie povrchu a opravenie výtlkov stáv. krytov živ. zmesou, koberec asfaltový AC11	t	15,000	99,20	1 488,00

Chodník zrovnávanie a výmena obrubníkov

10 307,83 €

1			dopl.	Vybúranie obrubníkov š. 10cm vrátane lôžka s dočistením	m	237,000	7,90	1 872,30
2			979087212	Nakladanie sute na dopravný prostriedok	t	34,365	2,18	74,92
3			dopl.	Osadenie záhonového obrubníka do lôžka z betónu C 16/20 s podsypom	m	237,000	13,85	3 282,45
4			dopl.	záhonový obrubník 50x200x1000	ks	237,000	2,52	597,24
5			dopl.	Zhotovenie vyrovnávacej vrstvy z betónu C 12/15	m3	12,000	146,78	1 761,36
6			979082213	Vodorovná doprava sute po suchu do 1 km	t	34,365	1,64	56,36
7			979082219	Priplatok za každý ďalší 1 km sute	t	824,760	0,23	189,69
8			dopl.	Poplatok za ulož. a znešk. stav. sute na urč. sklád. - betónová sut'	t	34,365	19,74	678,37
9			dopl.	Rozprestretie omice v rovine, plocha do 500m2 - zahumusovanie hr. 150mm	m2	200,000	3,19	638,00
10			dopl.	Zemina - omica s dovozom	m3	30,000	25,64	769,20
11			dopl.	Trávové semeno - zmes trávna parková rekreačná	kg	7,600	8,15	61,94
12			dopl.	Založenie trávniku výsevom na vrstve omice	m2	200,000	1,63	326,00

Celkom bez DPH

6 554,16 €

DPH 20%

1 310,83 €

Celkom s DPH

7 864,99 €

Celková cena za dielo vrátane naviac a menej prác

P.Č.	Objekt	Cena objektu bez DPH
1	ZoD 4. SNP (Zakvašov) - parkovisko a cesta pri blokoch 1458 časť 2.	51 988,95
2	Dodatok č. 1 Naviac a menej práce	6 554,16
	ZoD + Dodatok č.1 bez DPH	58 543,11
	DPH 20%	11 708,62
	ZoD + Dodatok č.1 s DPH	70 251,73